
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA ATS VAL 
PADANA, ATS BERGAMO E ATS PAVIA PER LA GESTIONE IN FORMA 
AGGREGATA DEL CONCORSO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DI 
PERSONALE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO NEL PROFILO DI 
TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO - 
PROFESSIONE SANITARIA DELLA PREVENZIONE, RUOLO SANITARIO, 
APPARTENENTE ALL’AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI 
FUNZIONARI.

Responsabile del procedimento: Paola Braglia

DELIBERAZIONE n. 132 del 04/04/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 

XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Richiamate:
- la L.R. n.33 del 30/12/2009 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi regionali in materia 

di sanità”, la quale all’art. 6, comma 3, lettera i-ter prevede, tra le funzioni attribuite alle 
ATS, che le stesse possano coordinare procedure aggregate per il reclutamento di 
personale, una volta individuato il fabbisogno per il territorio di competenza;

- la D.G.R. XI/7758 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023” la quale, al punto 5 dell’Allegato 11, 
prevede che le ATS siano tenute ad aggregarsi tra loro per il reclutamento di profili 
idonei alle funzioni specifiche di competenza, in un’ottica di razionalizzazione delle 
procedure amministrative;

Preso atto che, come attestato dal Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane:
- non sono presenti presso ATS Val Padana graduatorie a tempo indeterminato nel 

profilo di Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e nei Luoghi di Lavoro - Professione 
sanitaria della prevenzione, ruolo sanitario, appartenente all’Area dei Professionisti 
della Salute e dei Funzionari;

- a seguito delle intervenute cessazioni presso ATS Val Padana nel profilo di Tecnico 
della Prevenzione, per collocamento a riposo o ad altro titolo, si rende necessario 
procedere all’assunzione di personale a tempo indeterminato per ricoprire i posti 
vacanti e per sopperire ad indifferibili esigenze aziendali;

- ATS Bergamo e ATS Pavia hanno manifestato le medesime condizioni e necessità 
sopra descritte;

Ritenuto pertanto opportuno condividere con ATS Bergamo e ATS Pavia la gestione di una 
procedura concorsuale in forma aggregata per il reclutamento di personale a tempo pieno ed 
indeterminato nel profilo di Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e nei Luoghi di Lavoro - 
Professione sanitaria della prevenzione, ruolo sanitario, appartenente all’Area dei Professionisti 
della Salute e dei Funzionari, al fine di garantire economicità e razionalizzazione dell’azione 
amministrativa e, al contempo, di ottemperare alle esigenze assunzionali previste dal Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) delle rispettive Agenzie;

Visto il protocollo d’intesa proposto dalla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane e 
condiviso con le ATS di Pavia e di Bergamo, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane proponente il presente 
provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di approvare lo schema “Protocollo d’Intesa” tra ATS Val Padana, ATS Bergamo e ATS 
Pavia, allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, per la 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

gestione in forma aggregata della procedura concorsuale per il reclutamento di personale 
a tempo pieno e a tempo indeterminato nel profilo di Tecnico della Prevenzione 
nell’ambiente e nei Luoghi di Lavoro, individuando ATS Val Padana quale capofila;

2. di dare atto che lo schema in oggetto, riportante le condizioni e gli aspetti operativi, verrà 
sottoscritto dai rispettivi Direttori Generali;

3. di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per i relativi e 
conseguenti adempimenti riguardanti il presente provvedimento;

4. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati


